
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

10. 5. 2023 

V 1. čtvrtletí 2023 se v Libereckém kraji ubytovalo přes 
242 tis. hostů (předběžné údaje) 

V prvním čtvrtletí letošního roku se v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého 
kraje ubytovalo celkem 242 tis. hostů, téměř 80 % představovali domácí hosté. Počet 
přenocování dosáhl téměř 800 tis. nocí.  
 
 

 
 
 
V 1. čtvrtletí 2023 hromadná ubytovací zařízení na území Libereckého kraje navštívilo celkem 
242 129 hostů, tedy o 3 029 hostů (1,3 %) více než v 1. čtvrtletí 2022. Počet domácích turistů se 
meziročně snížil o 5,4 % na 192 874 osob. Naopak počet zahraničních hostů se zvýšil o 40,0 % 
a kraj tak navštívilo 49 255 cizinců. Většinu nerezidentů tvořili turisté z Německa (54,2 %), dalších 
20,3 % představovali turisté z Polska a 5,6 % ze Slovenska. Shodně se na návštěvnosti podíleli 
hosté z Nizozemska a Ukrajiny, tj. 2,5 %. Hosté v zařízeních strávili 797 896 nocí, tj. domácí 
hosté 633 278 nocí (79,4 %) a zahraniční hosté 164 618 nocí (20,6 %). Celkový počet 
přenocování hostů se meziročně snížil o 1,6 %. V případě domácích hostů byl pokles na úrovni 
8,5 %, naopak zahraniční hosté v kraji strávili o 38,1 % nocí více než ve srovnatelném období 
roku 2022. Průměrný počet přenocování všech hostů činil 3,3 nocí, průměrná doba pobytu 
dosáhla 4,3 dny. Stejné průměrné délky přenocování i pobytu dosáhli shodně domácí i zahraniční 
hosté. 

 0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

os
ob

y

Zahraniční hosté Domácí hosté

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje v jednotlivých měsících 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

 

Meziroční zvýšení počtu hostů bylo v 1. čtvrtletí letošního roku zaznamenáno nejen v celé České 
republice (+35,6 %), ale také ve všech krajích. Relativní přírůstek celkového počtu hostů se 
pohyboval v intervalu od +1,3 % v Libereckém kraji do +77,5 % v hlavním městě Praze. 
Republikový počet domácích hostů se zvýšil o 11,5 %. S výjimkou Libereckého a Králové-
hradeckého regionu se počet domácích návštěvníků zvýšil také v ostatních krajích, nejvýrazněji 
ve Středočeském kraji (+38,2 %). Počet zahraničních hostů vzrostl jak v České republice 
(+87,4 %), tak ve všech krajích. Relativní přírůstek se nacházel v rozpětí od +34,0 % 
v Královéhradeckém kraji do +108,6 % v kraji Jihočeském. Celkový počet přenocování se 
za Českou republiku zvýšil o 26,4 %. Meziročně vyšší hodnotu tohoto ukazatele zaznamenalo 
také 10 krajů, nejvíce se počet navýšil v hlavním městě Praze (+77,7 %). Ve zbývajících 4 
regionech, tj. Olomouckém, Libereckém, Zlínském a Královéhradeckém se počet přenocování 
meziročně snížil. Stejný vývoj je patrný v případě přenocování domácích návštěvníků. Počet 
přenocování domácích hostů v České republice se zvýšil o 2,9 %, přírůstek vykázalo 10 krajů, 
nejvyšší pak kraj Středočeský (+29,3 %). Nižší počet přenocování rezidentů vykázaly již výše 
zmíněné kraje s tím, že nejvyšší propad je v tomto případě patrný u Libereckého kraje (-8,5 %). 
Počet přenocování nerezidentů v České republice zaznamenal nárůst o 81,9 %, více nocí strávili 
zahraniční turisté také ve všech krajích. Napříč regiony se nárůst pohyboval mezi +27,2 % 
v Pardubickém kraji a 107,2 % v Karlovarském kraji. 

Nejvíce turistů zavítalo tradičně do hlavního města Prahy (1 347 527 hostů, tj. 35,6 % 
republikového úhrnu 3 790 288 hostů). V pořadí druhým nejnavštěvovanějším regionem byl 
Královéhradecký kraj (347 296 hostů, 9,2 %), třetím kraj Jihomoravský (293 053 hostů, 7,7 %). 
Následovaly kraje Karlovarský (266 324 hostů, 7,0 %) a Liberecký (242 129 hostů, 6,4 %). 
Mezikrajský žebříček s 90 626 hosty a 2,4% podílem uzavírá Ústecký kraj, Pardubický kraj však 
navštívilo pouze o 651 osob více. Nejvyšší průměrný počet přenocování byl vykázán 
v Karlovarském kraji (3,8 noci), takže tu byla dosažena také nejdelší doba pobytu (4,8 dne). 
Liberecký kraj s 3,3 noci dosáhl na 3. nejvyšší hodnotu, nejkratší dobu trávili hosté v zařízeních 
Jihomoravského kraje (1,8 noci, 2,8 dne). 

58,5 

54,2 

20,2 

20,3 

3,6 

5,6 

3,0 

2,5 

2,5 

1,5 

2,5 

2,0 

1,5 

2,5 

8,2 

11,4 

 0,0  10,0  20,0  30,0  40,0  50,0  60,0  70,0  80,0  90,0  100,0

P
ře

no
co

vá
ní

H
os

té

%
Německo Polsko Slovensko Ukrajina Rakousko Nizozemsko Itálie ostatní

Podíl zahraničních hostů v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje 
podle zemí v 1. čtvrtletí 2023



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

 

 
 
Kontakt: 
Hana Koťátková 
 
Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
Tel.: 485 238 811 
E-mail: infoservislbc@czso.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

P
oč

et
 n

oc
í

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. čtvrtletí 2023

Celkem Nerezidenti Rezidenti



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Přílohy: 

 

 
 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2023
(předběžné údaje)

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

ČR celkem 3 790 288 1 662 071 2 128 217 135,6 187,4 111,5

v tom kraj:

Hl. m. Praha 1 347 527 992 232 355 295 177,5 199,5 135,7

Středočeský 188 361 41 258 147 103 146,1 183,6 138,2

Jihočeský 193 367 50 733 142 634 125,0 208,6 109,4

Plzeňský  150 159 54 036 96 123 123,2 155,9 110,2

Karlovarský 266 324 149 008 117 316 140,0 199,8 101,4

Ústecký 90 626 29 134 61 492 120,0 154,5 108,5

Liberecký  242 129 49 255 192 874 101,3 140,0 94,6

Královéhradecký 347 296 84 876 262 420 102,0 134,0 94,7

Pardubický  91 277 12 063 79 214 117,9 155,3 113,7

Vysočina 103 333 14 051 89 282 131,9 171,6 127,3

Jihomoravský  293 053 104 930 188 123 142,3 187,7 125,4

Olomoucký  144 781 22 139 122 642 107,6 170,6 100,9

Zlínský  129 496 22 009 107 487 111,3 181,1 103,2

Moravskoslezský  202 559 36 347 166 212 117,1 188,3 108,2

dokončení

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

ČR celkem 9 941 714 4 256 068 5 685 646 126,4 181,9 102,9

v tom kraj:

Hl. m. Praha 2 965 298 2 375 880 589 418 177,7 199,6 123,4

Středočeský 406 490 95 639 310 851 137,0 169,7 129,3

Jihočeský 542 395 106 332 436 063 113,6 166,6 105,5

Plzeňský  373 127 124 624 248 503 118,0 145,8 107,7

Karlovarský 1 013 959 583 033 430 926 142,6 207,2 100,3

Ústecký 233 369 76 178 157 191 113,6 151,6 101,2

Liberecký  797 896 164 618 633 278 98,4 138,1 91,5

Královéhradecký 1 262 594 306 781 955 813 99,9 130,3 93,0

Pardubický  239 131 28 885 210 246 108,8 127,2 106,7

Vysočina 222 926 33 170 189 756 125,6 174,2 119,7

Jihomoravský  516 120 171 835 344 285 132,3 174,6 118,1

Olomoucký  466 302 60 735 405 567 97,5 149,7 92,7

Zlínský  344 733 47 971 296 762 99,0 166,7 92,9

Moravskoslezský  557 374 80 387 476 987 110,6 169,3 104,5

Přenocování Index 2023/2022

Hosté Index 2023/2022



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

 

(předběžné údaje)

Hosté Přenocování
Průměrný 

počet 
přenocování

Průměrná 
doba 

pobytu

Celkem 242 129 797 896 3,3 4,3

v tom:

rezidenti 192 874 633 278 3,3 4,3

nerezidenti 49 255 164 618 3,3 4,3

z toho:

Německo 26 705 96 222 3,6 4,6

Polsko 9 996 33 291 3,3 4,3

Slovensko 2 768 5 979 2,2 3,2

Nizozemsko 1 224 4 878 4,0 5,0

Bulharsko 744 4 122 5,5 6,5

Dánsko 992 4 117 4,2 5,2

Ukrajina 1 220 2 432 2,0 3,0

Spojené království 412 1 058 2,6 3,6

Francie 399 933 2,3 3,3

Itálie 358 909 2,5 3,5

Pozn.: Uvedeno prvních 10 zemí podle počtu přenocování.

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje 
podle vybraných zemí

1. čtvrtletí 2023


